
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 225 del 31/07/2024    

Repertorio Generale n. 1180  del 31/07/2024 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO  E  DI  ADEGUAMENTO  DEGLI  SPAZZI 
COMUNI, DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO UGO FOSCOLO DESTINATO A 
SCUOLA MEDIA, SITO IN VIA DIETRO CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA.
APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 225 del 31/07/2024   
 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO  E  DI  ADEGUAMENTO  DEGLI  SPAZZI 
COMUNI,  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  DENOMINATO  UGO  FOSCOLO 
DESTINATO A SCUOLA MEDIA,  SITO IN VIA DIETRO CAPPUCCINI DEL 
COMUNE  DI  TAORMINA.
APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto  il  D.D.  n.  109  del  30  aprile  2024  dell’Assessorato  dell'Istruzione  e  della  formazione 
professionale per l’Edilizia  Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei  pregressi  interventi  a 
valere  su  PROF  e  OIF PR-FESR  SICILIA  2021/2027  - Azione  4.2.1  -  Potenziamento  e 
miglioramento  degli  ambienti  scolastici  e  formativi  e  sostegno  all’innovazione  didattica  e 
formativa. Il suindicato Decreto approva l’avviso per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e 
servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi per: Realizzare interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività 
comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico,  
al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il  
fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di 
favorire il tempo pieno.
Visto  il  D.D.  n.  139  del  15  maggio  2024  dell’Assessorato  dell'Istruzione  e  della  formazione 
professionale per l’Edilizia  Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei  pregressi  interventi  a 
valere su PROF e OIF PR-FESR SICILIA 2021/2027 - Azione 4.2.1 - Decreto di MODIFICA del DD. 
n.  109  del  30.04.2024  “Avviso  per  la  realizzazione  di  operazioni  di  OOPP, beni  e  servizi  a  regia 
regionale,  finalizzato al conseguimento degli  obiettivi per: “Realizzare interventi di adattamento e di 
adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e 
biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la  
propensione dei  giovani  a  permanere  nei  contesti  formativi,  di  ridurre  il  fenomeno dell’abbandono 
scolastico,  di  consentire  una  più  ampia  accessibilità  agli  ambienti  e  di  favorire  il  tempo  pieno”.  
Priorità  0005 -  Obiettivo  Specifico  RSO4.2.  “Migliorare  la  parità  di  accesso  a  servizi  di  qualità  e 
inclusivi  nel  campo  dell'istruzione,  della  formazione  e  dell'apprendimento  permanente  mediante  lo 
sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la resilienza dell'istruzione e della formazione 
online e a distanza”.
Dare atto che con  il D.D n. 139 del 15.05.2024 si approva la modifica al D.D. n. 109 del 30.04.2024 che 
forma parte integrante al presente decreto e del relativo Avviso Pubblico per la selezione di beneficiari e  
operazioni di OOPP Dispersione Scolastica  –  Avviso 4.2.1  negli articoli dell’avviso: 3.1.2; 3.2.1; 3.2.1.2; 

copia informatica per consultazione



4.1.3 lett.c) e proroga la scadenza dei termini di presentazione delle domande da 60 a 90 giorni. Pertanto la 
scadenza del bando è l’08.08.2024.  
Dare atto, che l’investimento dovrà essere realizzato entro 12 mesi a partire dalla data di notifica del decreto 
di approvazione dell’atto convenzionale. 
Dare  atto altresì,  che  l’importo  massimo  finanziabile  e di  €  350.000,00  a  copertura  del  100% 
dell’investimento IVA inclusa. 
Considerato  che per gli  “Interventi di  adattamento e di  adeguamento degli  spazzi  comuni,  del 
plesso scolastico denominato Ugo Foscolo destinato a Scuola Media, sito in via Dietro Cappuccini 
del Comune di Taormina, la spese  complessiva risulta essere di €. 350.000,00;
Si da ato che la spesa, per i lavori di cui in oggetto,  avverrà con fondi a carico dell’Assessorato 
dell'istruzione e della formazione professionale UFFICIO SPECIALE per l’Edilizia Scolastica e                    Uni -
versitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF;

Vista la   Delibera di Giunta Municipale n° 134 del 02.07.2024, con la quale si  dava atto di indirizzo e si  
assegnare l’obiettivo al  Responsabile Area Lavori Pubblici - Patrimonio – Suap, affinché assuma di 
tutti gli  atti gestionali  di  propria  competenza,  per  dare  concreta  attuazione  agli  “Interventi  di 
adattamento e di adeguamento degli spazzi comuni, del plesso scolastico denominato Ugo Foscolo 
destinato a Scuola Media, sito in via Dietro Cappuccini del Comune di Taormina”.

Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  dei  LL.PP.  n.  188 del  05.07.2024,  Registro  Generale 
n° 1011 del 05.07.2024, non la quale si nominavano l’Ing. BARBAGALLO Vincenzo R.U.P.,  ai sensi 
dell’art. 15  del D.Lgs n. 36/2023, l’Arch. PONTURO Ramona Progettista e il geom. SGROI Venerando e 
il geom. BUCALO Giuseppe, quali supporto tecnico amministrativo al R.U.P. per l’intervento di cui in 
oggetto;

Visto il progetto di fattibilità Tecnico Economica,  redatto in data 31.07.2024, per  gli "Interventi 
di adattamento e di adeguamento degli spazzi comuni, del plesso scolastico denominato Ugo 
Foscolo destinato a Scuola Media, sito in via Dietro Cappuccini del Comune di Taormina", 
dall’Arch. PONTURO Ramona tecnico dell’UTC, con il seguente quadro economico:

Descrizione
A. Importo lavori e forniture

A Lavori (Lordo=oneri, Iva compresa manodopera) €.       294.747,71

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B
Spese Tecniche (Progettazione, DD.LL., Coord. 
Sicurezza, CRE, ecc….)

€.    44.212,15

C Spese Generali, incentivi interni ed altre necessarie €.    11.040,14

Tot. somme a disposizione amministrazione €.    55.252,29 €.      55.252,29

TOTALE intervento €.    350.000,00

Considerato altresì che progetto  di fattibilità Tecnico Economica in argomento si compone dei 
seguenti elaborati, depositati agli atti dell’UTC: 
1. Relazione Generale
2. Cartografia
3. Documentazione Fotografica
4. Pianta Stato di Fatto

copia informatica per consultazione



5. Pianta Stato di Progetto
6. Prospetti Ovest – Est
7. Sezione
8. Prospetti Nord-Sud
9. Stima Sommaria dei Lavori
       
Vista la Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con 
la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Considerato che con Delibera di G.C. n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;

RITENUTA l’opera meritevole di approvazione sotto ogni aspetto per la notevole valenza che essa esprime;

Vista il D.Lgs. n. 36/2023;
Vista l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare il  progetto di fattibilità Tecnico Economica,  redatto in data  31.07.2024, per  gli 
"Interventi  di  adattamento  e  di  adeguamento  degli  spazzi  comuni,  del  plesso  scolastico 
denominato Ugo Foscolo destinato a Scuola Media, sito in via Dietro Cappuccini del Comune 
di  Taormina",  dall’Arch.  PONTURO  Ramona tecnico  dell’UTC,  con  il  seguente  quadro 
economico:

Descrizione
A. Importo lavori e forniture

A Lavori (Lordo=oneri, Iva compresa manodopera) €.       294.747,71

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B Spese Tecniche (Progettazione, DD.LL., Coord. 
Sicurezza, CRE, ecc….)

€.    44.212,15

C Spese Generali, incentivi interni ed altre necessarie €.    11.040,14

Tot. somme a disposizione amministrazione €.    55.252,29 €.      55.252,29

TOTALE intervento €.    350.000,00

2. Dare atto  che progetto  di fattibilità Tecnico Economica in argomento si compone dei seguenti 
elaborati, depositati agli atti dell’UTC: 
1. Relazione Generale

copia informatica per consultazione



2. Cartografia
3. Documentazione Fotografica
4. Pianta Stato di Fatto
5. Pianta Stato di Progetto
6. Prospetti Ovest – Est
7. Sezione
8. Prospetti Nord-Sud
9. Stima Sommaria dei Lavori

3. Pubblicare nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it  e  nella 
sezione “amministrazione trasparente” del comune di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


